Deskripzioetako ohikoa da, oso osoan, sarrera modua: hasieran, saiakera teknikoetan bezalatsu, definituko denaren gaia edo izenburua (*genus hoc est ex essedis pugnae*) eta ondoren definizio edota deskripzioa; orainaldiaren nagusitasuna ere sarri aurkitzen da deskripzioetan eta *excursus*-aren mugak zehazten ditu formalki –deskripzio dinamikoa izan arren: *primo... dein... interdum...*–, lehenaldian dagoen inguru narratiboarekin kontrastean: *perturbauerant... circumdederant* (4. 32.5), *auxilium tulit, constiterunt... receperunt* (4. 34.1). Hain zuzen ere borroka-modu baten deskripzio teknikoa izatean dago gero berrerabilia izateko giltza, autoritate

Gallis et similes sunt, seu durante originis vi, seu procurrentibus in diversa terris positio caeli corporibus habitum dedit. in universum tamen aestimanti Gallos vicinam insulam occupasse credibile est. eorum sacra deprehendas «ac» superstitionum persuasione<s>; sermo haud multum diuersus, in deposcendis periculis eadem audacia et, ubi aduenere, in detrectandis eadem formido. plus tamen ferociae Britanni praeferunt, ut quos nondum longa pax emollierit. nam Gallos quoque in bellis floruisse accepimus; mox segnitia cum otio intrauit, amissa uirtute pariter ac libertate».

14. Britaniarrek galiarrei laguntzen dietela onartzen du idazleak eta galiarrek ez dutela Britania ezagutzen dioen arren bi herrien arteko harremanak ere aitortzen ditu beste zenbait lekutan (2. 4.7, 2. 14.4 eta 3. 8). Druidei buruz dioena ere (6. 13.10-11) interesgarria da alde honetatik.

15. Herri eta ohitura ezberdinei buruzko digresioak ohikoak dira Antzinateko historiografian.

16. «Genus hoc est ex essedis pugnae. Primo per omnes partes perequitant et tela coniciunt atque ipso terrore equorum et strepitu rotarum ordines plerumque perturbant, et cum se inter equitum turmas insinauerunt, ex essedis desiliunt et pedibus proeliantur. Aurigae interim paulatim ex proelio excedunt atque ita currus conlocant ut, si illi a multitudine hostium premantur, expeditum ad suos receptum habeant [...].

Quibus rebus perturbatis nostris nouitate pugnae tempore opportunissimo Caesar auxilium tulit: namque eius aduentu hostes constiterunt, nostri se ex timore receperunt».

gisa har baitaiteke¹⁷. *Excursus* laburra amaitu ondoren, Zesarren ohiko transizio formula bat dator, ablatibo absolutua, borroka mota honek gudariengan izan duen eragina deskribatzeko. Iraulteta edo egoera aldaketa prestatzen du horrela, Zesarren beraren partehartzea aurkeztuz (*Caesar auxilium tulit*) hasierako egoerarekiko ezberdintasunarekin batera: gudariak ihesa baztertu eta borrokara itzultzen dira adorea berreskuratuta.